
 

COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 111  del 26 Novembre 2020 

 
 

OGGETTO: “Realizzazione di una rete radio regionale interoperabile”. Stipula convenzione 

con la Direzione generale della Protezione Civile. 

 

 

L'anno duemila venti, il giorno ventisei del mese di novembre alle ore 16,00 si è riunita in 

videoconferenza, ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 

19.10.2020, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, 

la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 

- lo Statuto speciale della Regione Sardegna e le relative norme - di attuazione; 

- il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile” ed in particolare 

gli artt. 2, 11 e 12 relativi alle funzioni di Protezione Civile esercitati dalle Regioni e dai Comuni 

nell’ambito del Servizio nazionale della protezione civile; 

- le leggi regionali n. 9 del 2006 art. 69 e ss., n. 3 del 1989; 

- la deliberazione della giunta regionale n. 35/7 del 14 giugno - 2016 che approva l’intervento “rete 

radio regionale interoperabile, a valere su Fondi POR FESR 2014-2020, Asse V “Tutela 

dell’ambiente e prevenzione dei rischi”, che prevede tra l’altro di installare una postazione di radio 

fissa nelle sedi dei comuni; 

- la deliberazione della giunta regionale n. 52/42 del 23.10.2018 che ha approvato il passaggio della 

competenza alla gestione ed alla manutenzione della rete radio regionale dalla Direzione generale 

del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale – Servizio Vigilanza e Coordinamento Tecnico, alla 

Direzione generale della Protezione Civile Servizio di previsione dei sistemi informativi 

infrastrutture e reti; 

- la deliberazione della giunta regionale n. 50/33 del 08.10.2020 che approva lo schema della 

presente convenzione; 

PRESO ATTO che la Direzione Generale della Protezione Civile presso la Regione Autonoma 

della Sardegna intende realizzare un intervento che prevede principalmente: 

- il rafforzamento della Dorsale Radio, attraverso un'azione di infittimento dei siti radio e tramite il 

potenziamento della capacità di banda; 

- la reingegnerizzazione del sistema di diffusione in uso consistente nel passaggio dalla tecnologia 

di tipo analogico alla tecnologia DMR; 

- l'inserimento nel sistema di stazioni radio ricetrasmittenti fisse per tutti gli attori del sistema di 

Protezione Civile regionale. 

TENUTO CONTO che il predetto intervento consentirà una maggiore copertura radio del 

territorio, affidabilità superiore della rete e migliore efficienza delle comunicazioni a beneficio di 

tutte le strutture operative sul territorio. Tutto ciò nell'ottica di rafforzare e potenziare il Sistema di 

Protezione Civile relativamente alle infrastrutture di comunicazione e allertamento in caso di 

emergenza; 

EVIDENZIATO altresì che tra gli interventi principali è previsto l'inserimento nel sistema di una 

stazione radio ricetrasmittente fissa per tutti gli attori del sistema di Protezione Civile regionale 



incluse le Amministrazioni comunali. L'intervento tecnico è descritto nel documento del 

progetto"E-006-R SCHEDA STAZIONI FISSE" esecutivo, allegato alla nota prot. 8874 del 

19.11.2020 

DATO ATTO che con l’anzidetta nota prot. 8874 veniva trasmessa apposita convenzione che 

allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATA la propria competenza ai sensi del D.Lgs. 267/2000 poiché si tratta di materia non 

attribuita alla competenza del Consiglio comunale; 

ATTESO che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’ente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario comunale, poiché trattasi di atto intersettoriale, in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge, 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa: 

DI APPROVARE i contenuti dell’allegata convenzione e trasmettere la medesima, a firma del 

Sindaco, alla Direzione Generale della Protezione Civile presso la Regione Autonoma della 

Sardegna all’indirizzo pec pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it per la successiva 

repertoriazione.  

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 –TUOEL, l’immediata esecutività 

della presente delibera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO            IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia       f.to Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_______________     ____________________        _____________________ 

   

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 03/12/2020 al giorno 18/12/2020, prot. n. 3202 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   03/12/2020  

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                     f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


